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ба автореферати диссертатсияи Каландаров Кароматулло Кдландарович 
дар мавзуи «Раванди ташаккули системаи сиёсй дар шароити 
тагйирпазирии чомеа (дар мисоли Точикистон)» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, 
равандхо ва технологияхои сиёсй (илмхои сиёсй)

Системаи сиёсии чомеа яке аз масъалахои мухимтарини илмхои сиёсй 
мебошад. Гузашта аз ин, системаи сиёсии чомеа тамоми равандхои сиёсию 
дигаргунихои хаёти сиёсиро дар худ фаро мегирад. Бинобар ин дар хар 
мархилаи давлатдорй дигаргунихои сифатию микдорй системаи сиёсиро 
хамрохй менамояд. Дигаргунй ва тагйирёбии системаи сиёсии Чумхурии 
Точикистон баъди ба даст овардани истиклолияти давлатй огоз гардидааст. 
Чи гунае, ки маълум аст, дар солхои аввали сохибистиклолии кишвар 
тагйиротхои сиёсй ва вокеахои мухталиф ба амал омада буданд. Ин равандхо 
ба ташаккулёбии системаи сиёсии Точикистон таъсири амик расонидаанд. 
Аммо тамоми рукнхои асосии мавчудият ва ташаккулёбии системаи сиёсй 
дар заминаи мукаррароти Конститутсияи Ч,УМХУРИИ Точикистон таъмин 
карда мешавад. Тибки Конститутсия Чумхурии Точикистон давлатй 
сохибхтиёр, хукукбунёд, демократа, дунявй ва ягона мебошад. Системаи 
сиёсии Ч у м х у р и и  Точикистон аз ин мукаррарот сарманшаъ мегирад. 
Махсусан, раванди демократикунонии чомеа ва ташаккули рукнхои асосии 
давлатй дунявй чанбахои тагйирпазирии системаи сиёсии кишварро ташкил 
медиханд. Чумхурии Точикистон дар давраи гузариш карор дорад ва ин 
раванд ба хаёти сиёсии чомеа ва ташаккулёбии системаи сиёсии кишвар низ 
марбут аст. Дар чунин шароит тахлилу тахкики чанбахои гуногуни 
ташаккули системаи сиёсй ва нишон додани таъсири тагйирпазирии чомеа ба 
мундаричаи он хеле мухим ва саривактй мебошад. Тахкикоте, ки аз чониби 
К ал ан д ар о в  Кароматулло Кдландарович анчом дода шудааст, ба омузиши 
хамин масъала бахшида шуда, раванди дигаргуншавии системаи сиёсии 
Чумхурии Точикистонро дар худ нигох медорад.

Ташаккули системаи сиёсй дар заминаи бавучудоии давлат хамчун 
унсури мухимтарини он муайян карда мешавад. Мавриди таваччух карор 
гирифтани омузиши системаи сиёсй ба мархилахои муосири рушди инсонй
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тааллук дорад, зеро дар замонхои гузашта диккати асосй махз ба давлат 
хдмчун вох,иди муайянкунандаи сиёсй равона карда мешуд. Дар ташаккул ва 
рушди системаи сиёсии чомеа накши омилхои ичтимоиву сиёсй, иктисодию 
фархднгй ва маънавию ахлокй бенихоят назаррас аст, ки аз чониби 
мухдккикони сохахои гуногун чанбахои таърихй, психологй, фалсафй, 
хукукй ва инчунин сиёсии он то андозаи муайян мавриди баррасй карор 
гирифтаанд. Ч,ихатхои зикршудаи системаи сиёсй имруз хам предмети 
асосии бахсу мунозирахои доирахои гуногуни илмию тадкикотй карор дорад.

Мархилаи муосири рушди чомеаи инсонй хусусиятхои демократии 
системаи сиёсии чомеаро такозо менамояд. Ин холат, пеш аз хама, ба 
шароити демократикунонии чомеа ва давлатхои имруза алокаманд мебошад. 
Назаррас гаштани накши системаи сиёсии демократй дар вокеияти 
пасошуравй хамчун мархилаи нави рушди чахон буда, дар ин раванд 
тагйиротхои сифатан нав дар инкишофи давлатхои чахон ба амал омад. 
Хусусан, ин тахаввулот ба системахои сиёсии кишвархои муосир ва 
унсурхои таркибии онхо мансуб мебошад.

Дар тахкикоти Кдландаров К.К. дар алокамандй бо максад ва вазифахои 
тахкикот чанбахои назариявию амалии системаи сиёсии чомеа, аз чумла 
хусусиятхои ташаккули системаи сиёсии Чумхурии Точикистон тахкик 
гардидаанд. Навоварии илмии тахкикот нишон медихад, ки муаллиф 
тавонистааст дар омузиши ин масъала сахми худро гузорад. Дар тахкикоти 
мазкур мафхум, мохият ва хусусиятхои системаи сиёсй тахлили хамачонибаи 
худро бо назардошти чихатхои пешин ва вокеияти муосири хаёти сиёсй 
ёфтаанд; маком ва накши системаи сиёсй дар алокамандй бо хаёти сиёсй 
нишон дода шуда, хамзамон падидаи мазкур хамчун омили мехварй дар 
рушди хаёти чомеа муайян гардидааст; хусусиятх,ои асосии трансформатсияи 
системаи сиёсии Чумхурии Точикистон вобаста ба давраи гузариши кишвар 
ошкор гардида, чихатхои нави ин падидаи мухими хаёти сиёсй зимни 
назардошти вокеияти чамъиятй дарч ёфтаанд; асосхои сиёсию хукукии 
амалишавии системаи сиёсй дар Точикистон вобаста ба хусусиятхои 
демократиаш нишон дода шудаанд; масъалахо ва мушкилоти пешрафти 
системаи сиёсй дар Точикистон муайян гардида, хамзамон дурнамои рушди 
он дар шароити имрузаи кишвар ба таври лозимй мушаххас гардонида 
шудааст.

Тахкикоти анчомёфта имкон медихад, ки дар бораи системаи сиёсии 
Чумхурии Точикистон, пеш аз хама, рочеъ ба раванди ташаккулёбии он 
тасаввуроти мукаммал ба даст ояд. Хулосахо ва маводи тахдикот метавонанд 
дар таълими сиёсатшиносй ва системаи сиёсии чомеа ба таври фаровон 
истифода бурда шаванд.
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Хулоса, кори илмии Кдландаров Кароматулло Кдландарович дар 
мавзуи «Раванди ташаккули системаи сиёсй дар шароити тагйирпазирии 
чомеа (дар мисоли Точикистон)» ба омузиши яке аз масъалахои мубрами 
илмхои сиёсии ватанй бахшида шуда, ч,их,ати омузиши минбаъдаи системаи 
сиёсии мамлакат ва рушду такомули он ахдмияти илмию амалй дорад. Аз 
руйи мазмуну мундарич,аи тахкикот гуфтан мумкин аст, ки он бо ихтисоси 
23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй мувофикат менамоянд.

Автореферати диссертатсия бо риояи талаботи мукарраргардида тахия 
шудааст. Бо боварии комил гуфтан мумкин аст, ки муаллифи кори илмии 
барои химоя пешниходгардида сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои сиёсй мебошад.

Мукарриз: номзади илмхои фалсафа, дотсент, 
мудири кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии 
Донишкадаи давлатии забонх»

Имзои Мач,идов Д.Х.-ро 
тасдик менамоям: 
мудири шуъбаи кадрхои
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ба номи Сотим Улугзода
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Сурогаи мукарриз: 734003, Ч,умхурии То^икистон, 
ш.Душанбе, кучаи Ф.Мухаммадиев 17/6.
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